АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Некоузского муниципального района, Ярославской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
(в ред. от 17.01.2020 №15, от 28.02.2020 №40, от 17.09.2020 №110, от 29.09.2020 №114, от 07.12.2020 №159, от 30.12.2020 №180, от 02.12.2021 №131, от 07.02.2022 №14)

от 13.11.2019 г.                                                                                   №190
Об утверждении муниципальной программы

«Забота и внимание на 2020-2024 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Октябрьского сельского поселения, Администрация Октябрьского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Забота и внимание на 2020-2024 годы»  (приложение №1).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020г.

3. Обнародовать настоящее постановление.

Глава Октябрьского

          сельского поселения                                                         В.В. Солдатов

Приложение№1

к постановлению администрации

от 13.11.2019 г.  №190
МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА
«Забота и внимание на 2020-2024 годы»

Паспорт муниципальной программы

«Забота и внимание на 2020-2024 годы»

	1
	Наименование программы
	Муниципальная  программа «Забота и внимание на 2020-2024 годы»

	2
	Основание для разработки программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления»;

- Федеральный закон от 12.01.1995 N 5-ФЗ "О ветеранах",
- Федеральный закон от 24.11.1995 N 181-ФЗ"О социальной защите инвалидов в РФ",
- Федеральный закон от 17.07.1999 г. N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи",

- Федеральный закон от 28.12.2013 г. N 442-ФЗ "Об основах социальном обслуживании граждан в Российской Федерации",

-Устав Октябрьского сельского поселения Некоузского муниципального района Ярославской области.

	3
	Основные разработчики Программы
	Администрация Октябрьского сельского поселения

	4
	 Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий программы
	 Администрация Октябрьского сельского поселения

	5
	Цели и задачи Программы
	Цель программы:

Создание условий, обеспечивающих достойную жизнь, активную деятельность, почет и уважение в об​ществе для участников ВОВ и тружеников тыла, инвали​дов, граждан, проходивших службу в условиях чрезвы​чайного положения и при вооруженных конфликтах, ве​теранов труда, людей разных профессий, защита материнства и детства.

Задачи программы:

- Реализация комплекса социальных мер, направленных на проявление заботы и внимания, оказание поддержки отдельным категориям граждан и семьям с детьми, социальная поддержка которых не урегулирована законодательством РФ и Ярославской области.

- Повышение взаимодействия органов местного самоуправления и общественных объединений (организаций), с целью повышения уровня социальной активности граждан пожилого возраста, ветеранов, инвалидов и упрочения социальных связей

- Повышение  доступности культурно - досуговых услуг для граждан определенных категорий.

	6
	Сроки реализации Программы
	2020 - 2024 годы

	7
	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования –

414 374,00 рублей в том числе:

2020 – 112 000,00 рублей,

2021 – 161 374,00 рублей,

2022 – 141 000,00 рублей,

2023 – 0,00 рублей,

2024 – 0,00 рублей.

Объем финансирования уточняется ежегодно с учетом средств, заложенных в бюджете поселения

Источник финансирования программы – местный бюджет

	8
	Ожидаемые конечные результаты Программы
	- практическое решение проблем граждан старшего поколения, повышение качества социального обслужива​ния;

- обеспечение системного подхода к решению проблем социально не защищенных граждан;

- повышение эффективного использования средств, выделенных из бюджета поселения, на проведение праздничных мероприятий, приуроченных к чествованию данных категорий граждан и проведению содержательного досуга;

-  активизация участия граждан пожилого возраста в культурно-массовых мероприятиях путем вовлечения в кружки, клубы по интересам;

	9
	Контроль за выполнением Программы
	Контроль за выполнением Программы осуществляет Администрация Октябрьского сельского поселения, Муниципальный Совет Октябрьского сельского поселения

1. Содержание проблемы (задачи) и обоснование необходимости её решения программным методом
Население Октябрьского сельского поселения на 01.01.2020 года по данным органов государственной статистики составляет 2,5 тыс. человек. При этом необходимо отметить, что граждане пенсионного возраста- 0,9 тыс. человек, граждане трудоспособного возраста- 1,2 тыс. человек, дети до 18 лет – 0, 38 тыс. человек. Одной из демографических тенденций последних лет является старение населения. Доля пожилых людей неуклонно увеличивается. Притязания по социальному обеспечению и обслуживанию  населения растут, что требует адекватной социальной  политики в отношении старшего поколения.

     Многие пожилые люди в современных социально-экономических условиях чувствуют свою неприспособленность и социальную невостребованность. В поселении проживают и зарегистрированы 1 ветеран ВОВ, имеющий удостоверение участника ВОВ,   и 31 ветеран, имеющие удостоверение «Ветеран ВОВ». Ветераны имеют благоустроенные жилые помещения. Поддержка и внимание оказывается ветеранам к Дню Победы и праздникам, приуроченным к памятным событиям ВОВ, а также к юбилейным датам ветеранов, меры поддержки оказываются по мере нуждаемости ветеранов, организовываются праздничные мероприятия к Дню Победы в поселении. Кроме того, юбилейные даты 90-летие, 95-летие и 100-летие в 2020г. отметят 6 долгожителей Октябрьского поселения, в 2021г.- 8 граждан поселения, в 2022 г. – 6 граждан, в 2023 - 7 граждан. 51 человек с ограниченными возможностями зарегистрированы на территории Октябрьского поселения на 01.01 2020г. 6 пар отметят юбилей свадьбы в 2020г., 8 – в 2021г., 8 – в 2022г., 10 – в 2023г.
   Часто сложно отдельным категориям детей, нуждающихся в особой заботе, посетить новогоднее социальное детское представление и получить подарки, т.к. многие родители (законные представители) данных категорий детей не могут предоставить им такую возможность. В 2020г. 56 детей безработных родителей получат новогодние подарки от администрации поселения, в 2021г. –53 ребенка, в 2022г. – 47 детей, в 2023г. – 47 детей.  В Октябрьском поселении 1 получатель муниципальной пенсии за выслугу лет.
     В современном мире молодежи, трудоспособным гражданам и гражданам пожилого возраста (долгожители, ветераны, юбиляры) принимать участие в новых и ставших традиционными мероприятиях, что позволяет поддерживать у граждан жизненную активность, расширить круг общения, адаптироваться в современных условиях. В 2020г. в Октябрьском поселении меры поддержки получат 21 ученик, пришедшие в 2020г. в первый класс, в 2021г. – 16 учеников, в 2022 г. – 12 учеников, в 2023г. – 13 учеников.
Семьям с детьми, требующими общественного внимания (семьи, воспитывающие детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями и дети, находящиеся в сложной жизненной ситуации), создавать новые условия для общения. В Октябрьском поселении на 01.01.2020г. 4 семьи, воспитывающие детей-инвалидов, 16 многодетных семей и 18 семей, находящихся в сложной жизненной ситуации.
     Общественные организации, занимающиеся проблемами ветеранов, инвалидов вносят свой вклад в решение социальных проблем лиц пожилого возраста. Активная позиция данных организаций позволяет проводить социально-реабилитационную работу с одинокими пенсионерами, пенсионерами, находящимися в трудных жизненных ситуациях, инвалидами. Проведение совместного активного досуга положительно влияет на их душевное и физическое состояние.

2. Основные цели, задачи сроки и этапы реализации программы
    Основная цель Программы - создание условий, обеспечивающих достойную жизнь, активную деятельность, почет и уважение в об​ществе для участников ВОВ и тружеников тыла, инвалидов, граждан, проходивших службу в условиях чрезвычайного положения и при вооруженных конфликтах, ветеранов труда, людей разных профессий, защита материнства и детства.

   Основная задача Программы не только в предоставлении финансовой помощи отдельным категориям граждан, но и в профилактических мероприятиях, направленных на урегулирование социальной напряженности в поселении.

   Обоснования необходимости решения основной задачи для достижения цели: организация и проведение для отдельных категорий граждан мероприятий, приуроченных к значительным событиям, к юбилейным датам, к  дням чествования граждан определенных категорий, вовлечение граждан определенных категорий в активную жизнь поселение, оказание таким гражданам  внимания и необходимых мер поддержки.
Сроки реализации программы 2020-2024 годы.
3. Перечень программных мероприятий

	Наименование

мероприятия
	Объем финансирования программы по годам, руб.

	2020г.
	2021г.
	2022г.
	2023г.
	2024г.

	1
	Организация и проведение мероприятий, посвященных празднованию Дня Победы

- митинги, концерты, возложение цветов

- поздравление на дому участников ВОВ, вручение сувениров.
	39562,00
	40 670,00
	36000,00
	0
	0

	2
	Поздравление первоклассников
	6426,00
	9 842,00
	10000,00
	0
	0

	3
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню пожилых людей
	12102,00
	9006,00
	15000,00
	0
	0

	4
	Организация и проведение мероприятий к декаде инвалидов
	0
	27783,00
	9000,00
	0
	0

	5
	Организация поздравлений долгожителей (90-100-лет) и юбилеев свадеб
	ноябрь 2020-2022 г.г.
	5286,00
	27 227,00
	15000,00
	0

	6
	Поощрение за достижения в профессиональной деятельности.
	4439,00
	5409,00
	15000,00
	0
	0

	7
	Приобретение новогодних подарков детям неработающих родителей
	декабрь 2020-2022 г.г.
	34185,00
	31063,00
	30000,00
	0

	8
	Муниципальная пенсия за выслугу лет
	10000,00
	10374,00
	11000,00
	0
	0

	ИТОГО
	112000,00
	161374,00
	141000,00
	0
	0

4. Обоснование ресурсного обеспечения
Финансовое обеспечение мероприятий Программы планируется осуществить за счет средств бюджета Октябрьского сельского поселения.

Финансирование мероприятий за счет средств местного бюджета осуществляется в соответствии с решением Муниципального Совета Октябрьского сельского поселения о бюджете на соответствующий финансовый год.

Объемы финансирования Программы за счет средств бюджета поселения носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании и утверждении проекта бюджета поселения на очередной финансовый год.»

5. Описание ожидаемых результатов реализации программы, социально-экономическая эффективность программы
Реализация мероприятий программы в полном объеме позволит:

- способствовать созданию дополнительных условий для повышения качества и жизненного уровня пожилых людей, инвалидов, малообеспеченных граждан и граждан, попавших в трудную жизненную ситуацию;

- усилить социальную защищенность для пожилых людей, инвалидов, малообеспеченных граждан, попавших в трудную жизненную ситуацию;

- обеспечить системный подход к решению проблем малоимущих и социально не защищенных граждан;

- повысить эффективное использование средств, выделенных из бюджета поселения, на проведение праздничных мероприятий, приуроченных к чествованию данных категорий граждан и проведению содержательного досуга;

-  активизировать участие граждан пожилого возраста в культурно-массовых мероприятиях путем вовлечения в кружки, клубы по интересам;

6. Механизм реализации Программы.

    Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик Программы - Администрация Октябрьского сельского поселения.

Муниципальный Заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.

Муниципальным Заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи:

- экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Программы;

- подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на очередной период;

- корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия областного и местного бюджетов и уточнения возможных объемов финансирования из других источников;

- мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.